sta quod nos teneamus suscipe intram peculiau^m tuuione et sincerau^m patrocinij
totam familiam ure be^{nus} de medijs que ex beneficio Regu predescessoru^m
nostri libet issimus eiusdem ure be^{nus} insignis pila honestas et decoratio
fuit presterum nobiles uiros fulguris ure be^{nus} secundu^m carnem fratrem
germanu^m ac nrum ex matrimonio cu^m materna uia contracto affinem.

et Lauricu^m eiusdem ure be^{nus} principaliter nepote et eorum descendentes
in infinitu^m: ac eos in dicta ciuitate florentina in statu in quo ad presentem
existit maturantur: et in quibus eorum eorum bonis tu in domo florⁿ q^{uod}
alios ubique consistentibus: nec non in ciuitatibus Cystis Terris et
Locis omib^{us}: quos et que de presenti possident et futurum possidebunt
enam beatitudine uita vita funerali.

Venerdi Die xxx Novebris 1515 //

et a numero 300 guanifiorum in una
hinc uestigia

M^umoria questo di sept^{embre} Come papa leoge. x. demedij cō numero
di xviii Cardinali et arcivescom et uescovi et abbatij equitatu et etio glapota
a spacio passu^m circa ore xxii drittegh ruci q^{uod} ab ascendori dogni postio
et alla ditta pote era uello archo triophale dⁱ poj asa felicit ualere et si
allattare delpot a se^m triuniti ualere et allattare delpot uera post
taglio dⁱ poj asa triuniti ualere et etio tra pollici et imenio nuono
er in dⁱ met^{ore} era una gola a b^u circa 44 grossissima et mura
dⁱ pietra et a do spicci^m et spicci^m era uello archo triophale aperto da q^{uod} 6^m
et uno giffare grande posto q^{uod} moriccuelo della legge dⁱ poj uno arco triophale
al palagio del potest^m tutto spicci^m austro a capo bello et alcante davischon ualere
arco triophale bello dⁱ poj insca maiori del fiore era dalla pote amezzo uno
palmo istmo altro alto circa 3 brac et lungo quanto lapota et cosi el dor era
altro quanto dⁱ poj palmo et cō organamen^m bogli ad drappelloni et altri cosa
et la facciata dⁱ se^m in del fiore cō ornamento bellissimo a dollonari et figure

Dopo alzato da facessi un arco nobile et nobile piazza
maria nouello era fatto uno pavillo bianco tutto messo dorso aperto
della via del solto un arco nobile et dopo allorato della sala del po
nentesi al di nobile bello et grande et faccia inanzi tanti ghiaccio
l'acqua nobile et insigniora appena d'oro et collegi il portamento et faccio
a bello segno regale et dorato inanzi bellissimi istruemētō d'oro nobile
bellissimo et la domenica sequente furore l'antico papale isto Lorenzo
et nobile luciusciano d'isola et s'ebbe ognadonale et isto nobile pontefice et
ilunghi sequente furore palliata bologna p' de Santa maria ad loggia
oltre Cestiniissimo & finari de' adio p'no s'no honor suo et pace
universale de' cristianissimo et massim delo nostra Città difese
I' Dio p'no misericordia salvi et mārcor.

Sabato Adi xxii dicembre 1515

Memoria isto di sopra come papa Leone ero istretto per le pietre e galleggiava
di bologna essendo stato a lametta delle difese et come si disse circa mille
retra' rete la obbedientia al sonno pontefice propria p'sone et scorsa viene
circa ore di cō grande amore et magnificenza idio di tutta lodato circa ore
23 e' g'nti asci e cō dieci cardinali et uno bello apparato era allaporta p' nobile
et più adi 25 Ado co' i' di del p'asque dominale che fu innanzi isto nobile
p' nobile Lamberto in s'co' Mario del solto alle quale messe furono circa mille lun
accesi fuoi circa l'asieno et dono a' signori a' g'nti bella spada arcu
b'ro' d'uchino bigio podestat' distribu'li et dimo' p'le fuoi d'oro circa
quanto a' pui na cardinali uaschoni et arcivescovi tutti p'no et coll' mire
b'ro' d'uchino bigio in capo et cardinali d'omobono b'ro' d'oro et s'no' et p'no' et oppri
oppri' et s'no' et sanguinari et acorzo ista maria del solto et s'no' d'oro
d'oro il sonno pontefice portato furono bella sete circa 2000 i' d'ape et d'issimo
et u'ltimo imponentissimi erano ore 17 circa furore i' d'apo' et d'issimo
si' lo port' numero ma era pieno da' g'nti b'ro' in modo che più n' u'ltimo
quagli' no erano fuori duro d'oro meso' insino ore 20 u'ltimo inciso

P' nobile Leone adi 19 d'febbraio 1515 s'pari' istituzioni circa a'rt. 2, 2

mo. *Buono*

A.D. 14 di Luglio 1512.

Pugnino oltranzista & scacca so' elerto dalla citta' regico papa si -
ognalato & portato da' ore circa xx

Ad xxij d'agosto 1512 fu nuova istituta come eluice re d'appag' Colardinal
d'Amboise legato Romano et costante legazione suo fatto manjano iuerte
firme permutare Lestato & lucio dimungello

Ad xxvij d'agosto 1512 ad loco solito grande necessitate della uenueza locand
sono rimbattute ad xxiij de fu domenica fu ffo pate et mosso
appalto et occisione di 5000 soldi quin et regola rendita et mai più ultro

Ad xxixij d'agosto 1512 istituita pietro fedorini nati maduro uolto imarach
ad hora 18 e 19

Ad xiiij d'agosto fu facto gl' istituzioni giornate 7 d'offi p' mesi xiiij del popolo

Ad xij d'agosto etro el cardinale d'Amboise istituta l'indrau' d'otto numero Annulla

Ad xiiij d'agosto rego' gl' istituzioni et xiiij
et gl' istituzioni istitute et appaltate iij no ad hora xxij e 23 hora
et uero di circa hora xxij sono locaport et fatti per le mure et delli auorni
et delli s' etorachini

Ad xiiij d'agosto fa istituto p' fedorini p' giorno xiiij d'agosto et giorno xij
et p' giorno d'auerisi circa di 2 e 3 anni et d'anno fatto papa gl' istituzioni